CIDE

'A
\-A

'■■í'ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE - CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO ALTO SERTÃO
S-' .

%

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente Termo de Referência a pretensa: Contratação de Pessoa Jurídica

especializada na prestação de serviços de consultas e exames diversos, destinada às atividades
do AME SAUDE - CONSÓRCIO INTERMÜNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DO ALTO SERTÃO PARAIBANO conforme
termo de referência.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Para a contratação:
2.1.1.A contratação acima

especificações técnicas
descrita, que será processada nos termos deste instrumento,

e informações complementares que o acompanham, quando for o caso,
justifica-se: Pela necessidade da devida efetivação de serviço para suprir demanda específica -
Contratação de Pessoa Jurídica especializada
diversos, destinada às atividades do AME SAUDE - CONSÓRCIO INTERMÜNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS
DO ALTO SERTÃO PARAIBANO conforme termo de referência -, considerada oportuna e imprescindível,
bem como relevante medida de interesse público;
ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximizaçào dos recursos
em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas

de planejamento aprovadas.

na prestação de serviços de consultas e exames

e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de

3.0.DO SERVIÇO
3.1.As características e especificações do objeto da referida contratação são:

CODIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

CONSULTA

CONSULTA

CONSULTA

CONSULTA

EXAME

EXAME

CONSULTA

EXAI-IE

EXAME

EXAME

PROCEDIMEN

PROCEDIÍÍEN

1 CONSULTA COM PNEUMOLOGISTA

CONSULTA COM REUMATOLIGISTA

CONSULTA COM PSIQUIATRA S/ RETORNO

CONSULTA COM VASCULAR

USG MEMBRO (01)

USG MEMBROS (02)

CONSULTA COM OTORRINO

NASOFIBROSCOPIA

LARINGOSCOPIA

200

2
150

3
100

4
200

5
180

5
250

7
150

120

9
100

10 NASOFARINGOLARINGOSCOPIA

RETIRADA DE CORPO ESTRANHO

LAVAGEM OTOLOGICA

100

11
30

12 40

4.0.DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1.Salienta-se que na referida contratação,
simplificado para as Microempresas e
contidas nos Arts.

ou simultaneamente, as
legal.

4.2.A participação no certame, portanto,
as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados,

não será concedido o tratamento diferenciado e

Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposições
47 e 43, da Lei Complementar n® 123/2006, visto estarem presentes, isolada

situações previstas nos incisos II e III, do Art. 49, do mesmo diploma

deverá ser aberta a quaisquer interessados, inclusive
nos termos da legislação vigente.

5.0.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado,
cláusulas do respectivo contrato ou outros instrumentos hábeis.

5.2.Proporcionar ao Contratado todos

de acordo com as

os meios necessários para a fiel execução do objeto da

nos termos do correspondente instrumento de ajuste,
irregularidade encontrada quanto à qualidade dos

o que não exime o Contratado

presente contratação,
5.3.Notificar o Contratado sobre qualquer

produtos ou serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização,

de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

6.0.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO
6.1.Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal,

bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado,

arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou serviços que apresentarem

imperfeições ou quaisquer irregularidades discrepantes às exigências do
instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente após o recebimento ou pagamento.
6.3.Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia
e expressa autorização do Contratante,

ó. 4.Manter, durante a vigência do contrato ou outros

com as obrigações assumidas,
respectivo processo licitatório,
necessários, sempre que solicitado.

civil.
tributária e trabalhista,
título,

6.2.Substituir,

defeitos, alterações,

instrumentos hâbeis,

todas as condições de habilitação e qualificação
conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos

em compatibilidade

exigidas no

'nar
ó.o.timitir Nota ciscai

corresponaente a sede ou filial da empresa que efetivamenV^
do certame e consequentemente apresentou a documentação exigida na fase de habili/acào.
b.b.Executar todas as obrigações assumidas sempre com observância a melhor téc
enquadrando se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificaUes técnicas^'

W. -4'/correspondentes.

7.0.DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA

ae inicio ae etapas ae execução e ae conclusão ao or.jeto aa contratação,
prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93

estão abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato ou equivalente-
/.1.1.Início: Imediato;

7.1,2.Conclusão: 12 (doze) meses.
7.2.A vigência da presente contratação será determinada-
de assinatura do

. 12 (doze) meses, considerada da data

.. respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada por iguais e
períodos, meaiante acorao entre as partes e observadas as características

conforme o disposto no Art. 57, incisos II e IV,

sucessivos

do objeto contratado.
da Lei 8.666/93.

8.0.DO REAJÜSTAMENTO

.l.Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.

8.2.Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado,
pode_râo s_ofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada

It-Cíi IDOC. acujHuiduo, Lumanuo-se pot base u jiies de dpreseiiL.açáo
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade
8.J.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
8.4.No caso de atraso

os preços

Uü

ua lespecL-xva proposta.

não divulgação do índice de reajustamento,
a importância calculada pela última

correspondente tão logo seja divulgado o
apreseutai iiieiiiória ue cáioulo

ou

O Contratante pagará ao

liquidando a diferença
Fica o Contratado obrigado a

leietenLe ao ieajustaiiieiiLo ue pieços uo v/alor leinaiiesceíit e.

Contratado
variação conhecida,

índice definitivo.

seiiipie
que este ocorrer.

8.5.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
8.6.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.

^ previsão legal quanto ao índice substituto,
pala íca j us LaiiicuLu du pi«i:»^u uo vaioi

as partes elegerão novo índice
poi meio ue Leiaio auíLivo.

oiioiai,
xemaucsoeuic,

8.8.0 reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

9.0.DO PAGAMENTO

9.1.0 pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às

Contratante, da seguinte maneira: DE ACORDO COM OS SERVIÇOS PRESTADOS
WCjNoAIS

normas e

10.0.DA VERIFICAÇÃO DA QUALIFICAÇAO TÉCNICA E ECONCaCCO-FINANCEIRA
verificação da qualificação técnica e econôraico-financeira do licitante a

relação dos documentos essenciais limitar-se-á a definida

11.0.DO CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO
11.1.Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conrorme o caso, as disposições aos Ares. /3 a /6, da Lei ã.666/93.

10.1.Se necessária a

nos Arts. 30 e 31 da Lei 8.666/93.

12.0.DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO
12.1.Serão designados pelo Contratante representantes
contrato.

com atribuições de Gestor e Fiscal do
nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução,

respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações
pertinentes a essas atribuições.

13.0.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta,
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal,
garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados,
Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
torneceaores licaf ao Governo tederai e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, uistrito
Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas
Eaitai e no contrato e das demais cominações legais,

injusta era deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts

da Lei 8.666/93: a - advertência;
aplicada sobre o valor do contrato

não celebrar o contrato,
para o certame, ensejar o

em

86 e 87,

b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
por dia de atraso na entrega,

- muita ae iü-s ^aez por cento;
ou parcial do contrato; d

no início ou na execução do
soore o vaior contrataao peia inexecuçáo

qualquer das penalidades cabíveis

OD^eto aa contratação; c
total

simultaneamente,
fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

íom™iLçâo"Ío"crtr7tado °serraôto™'t° P-zo ae ,f
que o contratado vier a í^zertus T descontado da primeira parcela ctô
ou ,ua„do tor o =aso^/cot^:ío ^“udijllrentí
lJ.4.Após a aplicação de ■-
ao Contratado, e publicado
de mora quando for
será registraao no

to)

quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunic

na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertêníí^"
constando o fundamento legal da punição, informando ainda
corresponaence.

o caso,

caaascro que o fato

14.0.DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
14.1.Nos

ContratadrX ttnhr conoorrido'" termos deste instrumento,
nnanoeira. devida lesTTS^S llmUe^TLr”
efetivo pagamento da parcela. Os
serào calculados

moratórios; N

e desde que o
a compensaçãoserá admitida

para o pagamento até a data correspondente ao
encargos moratórios devidos
da seguinte fórmula:

em razão do atraso
com uciiizaçáo

= número de dias entre

no pagamento
C.W IM vt^ * X, onde: Ejm encargos

sua talta ^ fot; rnSfce^^do-taTr^tvtrnrPrdfrflindice estabelecido para a compensação financeira
possa_ mais ser utilizado, será adotado,
xeyxsxdçào eacàu

VP
pagamento;

assim apurado: I =

nos últimos doze meses ou, na
que o substitua. Na hipótese do referido

venha a ser extinto

substituição.
ou de qualquer forma não

ser determinado pela
em

o que vier a
em vxyor.

Cajazeiras - PB, 12 de Fevereiro de 2021.

ruiAxÃ vxnGINIA ALMExDA BARBOSA
Secretário Executivo

DE AT .
-1;'

ESTADO DA PARAÍBA

INTER. DE SAÚDE DOS MUN.
AME SAÚDE CONS.

DO ALTO SERTÃO

TERMO DE REFERÊNCIA - aprovação

Contratação de Pessoa
exames diversos, destinada às
MUNICÍPIOS DO ALTO SERTÃO

1.0.DO TERMO DE REFERÊNCIA
1.1.0 referido Termo de
de precisão adequados,
melhor atender
organizacional.

OBJETO;

Jurídica especializada
atividades do AME

PARAIBANO conforme termo de

na prestação de serviços de
- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

referência.

consultas e

DE SAÚDE DOS
SAUDE

Referência
= apresenta os elementos necessários e suficientes

aos interesses e aT necessidades aT Pretendidá,
com o nível

de modo a

representada pela sua estrutura

2.0.DA APROVAÇÃO
2.1.Fica o Termo de Referência em tela aprovado na forma como se apresenta.

Termo de Referência aprovado.

O termo de referência é documento prévio
condições gerais de

Cajazeiras - PB,

ao processo licitatório
sua execução. Serve de base e que deve dispor sobre j,.

para a elaboração do instrumento convocatório.
as

15 de Fevereiro de 2021.

i/YWij. 'fS- m A
ITsi BANDEIRA DE MELO BARBOSADEN

Presidente
PEREIRA